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In antwoord op uw brief van 16 mei 2007 deel ik u mede dat de vragen van de leden Brinkman en De Roon (beiden PVV) van uw Kamer over postpakketten met drugs, mede namens mijn ambtgenoot van Defensie worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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Onderwerp Kamervragen over postpakketten met drugs
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en De Roon (beiden PVV) over postpakketten met drugs (Ingezonden 15 mei 2007, nr
2060715060)

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het artikel 1) “Vrij spel postsmokkelaars”?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Klopt deze berichtgeving? Zo ja, deelt u de mening dat de genoemde topman bij de Marechaussee op Schiphol deze uitlatingen nooit had mogen doen, omdat daarmee criminelen op de hoogte worden gebracht van de strategie en omdat dit kennelijk ook niet de afspraak was? Zo neen, waarom niet?

Vraag 4
Deelt u de mening dat alle postpakketten onderzocht moeten worden en niet alleen de postpakketten uit twee politieregio’s? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 2 en 4
Sinds een aantal jaren wordt het Cargo Harcteam (een samenwerkingsverband van Koninklijke Marechaussee (KMar), Douane en FIOD/ECD) op Schiphol geconfronteerd met een groeiend aantal onderschepte postpakketten met drugs. Gelet op het enorme aantal onderscheppingen en het feit, dat bij ontdekking direct handelen noodzakelijk is om tot een succesvol strafrechtelijk optreden te komen, kan slechts bij een beperkt aantal zaken tot vervolgonderzoek worden overgegaan. Daar waar geen sprake is van een gericht vervolgonderzoek, wordt alle beschikbare opsporingsinformatie binnen de bestaande systemen vastgelegd en worden de drugs in beslag genomen en vernietigd.

Begin dit jaar is – met instemming van het openbaar ministerie - een pilot van start gegaan tussen de KMar op Schiphol en een tweetal politieregio’s, waarbij de werkprocessen van alle relevante partners dusdanig worden ingericht en op elkaar afgestemd, dat naar verwachting het aantal vervolgonderzoeken aanzienlijk zal toenemen. Dit zal uiteindelijk moeten leiden tot een significante afname van de drugssmokkel via postpakketten. Of de pilot succesvol is, zal overigens pas na de evaluatie feitelijk kunnen worden vastgesteld.

Het was de bedoeling om na de evaluatie (juni 2007) met de pilot naar buiten te treden waarbij de gedachte is dat deze aanpak geschikt zal worden gemaakt om binnen de gehele Nederlandse Politie te worden gehanteerd. Met het vroegtijdig bekend maken van de voornoemde activiteiten is echter geen strategie naar buiten gekomen waar criminelen enig voordeel aan zouden kunnen hebben.
Integendeel, met de beoogde communicatie in juni werd rekening gehouden met de preventieve


3/3


54878513/07/6 juni 2007

werking van deze aanpak.

Vraag 3
Was u op de hoogte van het beleid dat postpakketten met drugs worden vernietigd en dat er geen vervolgonderzoek naar de verzenders en ontvangers wordt ingesteld? Zo ja, waarom hebt u daar niets tegen ondernomen? Zo neen, hoe zorgt u ervoor dat u in de toekomst beter geïnformeerd bent?

Antwoord 3
Ja. Gelet op het aantal onderscheppingen en het feit, dat bij ontdekking direct handelen noodzakelijk is om tot een succesvol strafrechtelijk optreden te komen, kan slechts bij een beperkt aantal zaken tot vervolgonderzoek worden overgegaan. Daar waar geen sprake is van een vervolgonderzoek, wordt alle beschikbare opsporingsinformatie binnen de bestaande systemen vastgelegd en worden de drugs in beslag genomen en vernietigd.
De pilot heeft onder andere tot doel het aantal gecontroleerde afleveringen te vergroten, de daarmee samenhangende criminele groeperingen effectief te bestrijden en drugs gerelateerde veiligheidsproblemen aan te pakken.

Vraag 5
Is het beleid dat er kennelijk convenanten gesloten moeten worden met politieregio’s teneinde vervolgonderzoeken door de politie uitgevoerd te krijgen? Deelt u de mening dat dergelijke convenanten onzin zijn en dat de politie gewoon haar taak moet uitvoeren en die boeven moet opsporen?

Antwoord 5
Deze convenanten moeten gezien worden als werkafspraken tussen de Koninklijke Marechaussee en politiekorpsen onderling, als uitwerking van de reeds gemaakte afspraken met de Ministers van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en van Justitie over de gewenste prestaties van de politie.

1) De Telegraaf, 11 mei 2007

